Genuflectit dicens : Et Verbum caro factum est, **Et surgens prosequitur :** et habitávit in nobis : et vídimus glóriam eius, glóriam quasi Unigéniti a Patre, plenum grátia et veritátis.

R/. Deo grátias.

mains jointes : V/. Le Seigneur soit avec vous. **R/.** Et avec votre esprit.

Et signant de la croix d'abord l'autel ou le livre, ensuite lui-même au front, sur la bouche et la poitrine, il dit :

+ Début du saint Evangile selon St Jean.
R/. Gloire à vous, Seigneur.

Les mains jointes, il poursuit :
Ioann. 1, 1-14

Au commencement était le Verbe, et le Verbe était en Dieu, et le Verbe était Dieu. Il était au commencement en Dieu. Tout par lui a été fait, et sans lui n'a été fait rien de ce qui existe. En lui était la vie, et la vie était la lumière des hommes, Et la lumière luit dans les ténèbres, et les ténèbres ne l'ont point reçue.

Il y eut un homme, envoyé de Dieu ; son nom était Jean. Celui-ci vint en témoignage, pour rendre témoignage à la lumière, afin que tous crussent par lui : non que celui-ci fût la lumière, mais il avait à rendre témoignage à la lumière. La lumière, la vraie, celle qui éclaire tout homme, venait dans le monde. Il était dans le monde, et le monde par lui a été fait, et le monde ne l'a pas connu. Il vint chez lui, et les siens ne l'ont pas reçu. Mais quant à tous ceux qui l'ont reçu, Il leur a donné le pouvoir de devenir enfants de Dieu, à ceux qui croient en son nom, Qui non du sang, ni de la volonté de la chair, ni de la volonté de l'homme, mais de Dieu sont nés. **Il genuflecte, disant :** Et le Verbe s'est fait chair, **Et se relevant, il poursuit :** et il a habité parmi nous, et nous avons vu sa gloire, gloire comme celle qu'un fils unique tient de son Père tout plein de grâce et de vérité.

R/. Rendons grâces à Dieu.

Communicántes et Hanc ígitur propres

In Nativitate Domini et per Octavam :

Communicántes, et diem sacratíssimum (noctem sacratíssimam) celebrántes, quo (qua) beátæ Mariæ intemeráta Virgínitas huic mundo édídít Salvatórem, sed et memóriam venerántes, in primis eiúsdem gloriósa semper Vírginis Mariæ, Genitrícis Dei et Dómini nostri Iesu Christi : **Sed et**

In Epiphania Domini :

Communicántes, et diem sacratíssimum celebrántes, quo Unigénitus tuus, in tua tecum

A la Nativité du Seigneur et pendant l'Octave :

Unis dans une même communion et célébrant le jour très saint (la nuit très sainte) où la bienheureuse Marie gardant sa virginité sans tâche mit au monde le Sauveur, et honorant la mémoire tout d'abord de la glorieuse Marie toujours Vierge, Mère du même Jésus-Christ notre Dieu et Seigneur...

A l'Epiphanie du Seigneur :

Unis dans une même communion et célébrant le jour très saint où votre Fils Unique coéternel

glória coæternus, in veritate carnis nostræ visibiliter corporális apparaît : sed et memóriam venerántes, in primis gloriósæ semper Vírginis Mariæ, Genitricis Dei et Dómini nostri Iesu Christi : Sed et

A Missa Vigiliæ paschalis usque ad sabbatum in albis :

Communicántes, et diem sacratíssimum (noctem sacratíssimam) celebrántes, Resurrectiónis Dómini nostri Iesu Christi secundum carnem : sed et memóriam venerántes, in primis gloriósæ semper Vírginis Mariæ, Genitricis Dei et Dómini nostri Iesu Christi : Sed et

In Ascensione Domini :

Communicántes, et diem sacratíssimum celebrántes, quo Dóminus noster, unigénitus Fílius tuus, unítam sibi fragilitátis nostræ substántiam in gloriæ tuæ dextera collocávit : sed et memóriam venerántes, in primis gloriósæ semper Vírginis Mariæ, Genitricis Dei et Dómini nostri Iesu Christi : Sed et

A Vigilia Pentecostes usque ad sequens sabbatum :

Communicántes, et diem sacratíssimum Pentecostes celebrántes, quo Spíritus sanctus Apóstolis innumeris linguis apparaît : sed et memóriam venerántes, in primis gloriósæ semper Vírginis Mariæ, Genitricis Dei et Dómini nostri Iesu Christi : Sed et

A Missa Vigiliæ paschalis usque ad sabbatum in albis et a Vigilia Pentecostes usque ad sequens Sabbatum :

Hanc ígitur oblatiónem servitutis nostræ, sed et cunctæ famíliæ tuæ, quam tibi offerimus pro his quoque, quos regeneráre dignátus es ex aqua et Spíritu Sancto, tribuens eis remissionem ómnium peccatórum : quæsumus, Dómine, ut placátus accípias : diésque nostros in tua pace dispónas, atque ab ætérna damnatióne nos éripi, et in electórum tuórum iúbeas grege numerári. Per Christum, Dóminum nostrum. Amen.

Quam oblationem.

avec vous dans votre gloire, s'est montré visiblement, vraiment revêtu de notre chair mortelle, et honorant la mémoire tout d'abord de la glorieuse Marie toujours Vierge, Mère du même Jésus-Christ notre Dieu et Seigneur...

De la Messe de la Vigile pascale au samedi in albis :

Unis dans une même communion et célébrant le jour très saint (la nuit très sainte) de la Résurrection de Notre-Seigneur Jésus-Christ selon la chair, et vénérant la mémoire en premier de la glorieuse Vierge Marie, Mère du même Jésus notre Dieu et notre Seigneur...

A l'Ascension du Seigneur :

Unis dans une même communion et célébrant le jour très saint où votre Fils unique Notre Seigneur a placé à la droite de votre gloire notre fragile nature unie en lui à sa Divinité, et vénérant la mémoire en premier de la glorieuse Vierge Marie, Mère du même Jésus notre Dieu et notre Seigneur...